llagogici.

1 2

tu delin-

tu delinquat: aut contra in his quidem recte se habeat uel omnibus, uel quibusdam, peccet autem E
in temperatura: In differentibus uero partibus, & iuxta omnes oppositiones potest quidquam si-
mul particeps esse contrariorum. Et semper quidem tale, quod per omnes aetates in eodem perse-
uerat. Ut multum uero, quod aliqua ex parte euariat. Ita uero & nunc neutrum erit corpus iuxta
secundum significatum, quia uel in parte una haec quidem sibi salubria existunt, illa uero insalu-
bria, uel in differentibus ita afficitur partibus. Iuxta uero tertium significatum, neutrum erit cor-
pus, quod aliquando quidem salubre, aliquando uero insalubre per uices existit, ut nonnullis ac-
cidit, qui in pueritia salubritate corporis uigent, cum uero ad iuuentutem peruenerint, insalubres
euadunt aut contra. In uno autem tempore, quod ita est neutrum, exquisitè quidem consistere ne-
quit: latius uero si accipiatur, contingit. Nouimus autem, quod nunc dupliciter dicitur. Salubre
igitur & insalubre & neutrum corpus quot modis dicatur, & quale unum quodque sit, sufficien-
ter explicauimus. De signis uero deinceps dicendum.

De signis salubribus. Cap. 7.

Sunt autem & ex his salubria quidem, & quaecumque praesentem indicant sanitatem, & futuram
aegritudinem, & praeteritam memoriae subiiciunt. Insalubria uero, quae & praesentem indicant
tra dicuntur, quae neutram dispositionem ostendunt, praenunciant, & memoriae subiiciunt, & quae
nihil omnino de dispositionibus indicant, uel nihilo magis salubrem, quam insalubrem disposi-
tionem ostendunt: & quae partim quidem salubrem, partim uero insalubrem indicant dispositio-
nem: & quae aliquando quidem salubrem, aliquando uero insalubrem, & haec quoque secunda tria
tempora, ueluti salubria & insalubria. Vocantur autem nonnunquam a uetustioribus medicis haec
omnia, signa praenunciatiua, quamuis praesentium ac praeteritorum sint indicatiua. Vnus uero non
paruus est ex praenunciatiuis atque indicatiuis, minor autem ex his, quae memoriae subiiciunt. Cum
igitur sint salubria corpora, haec quidem simpliciter, haec uero ut nunc, quae & sana dicuntur, salu-
brium simpliciter corporum duplicem diximus esse differentiã, quoniam nonnulla quidem sem-
per, nonnulla uero ut multum essent talia. Et semper quidem, quae optimam constitutionem for-
tita sunt: ut multum uero, quae non magnopere ab illa recedunt.

De signis optime constitutionis. Cap. 8.

Horum autem dignotiones sumendae sunt ab ijs, quae secundum essentiae rationem ipsis insunt,
& ab ijs, quae ex necessitate consequuntur, operationibus symptomatibusque. i. calibus, quos
etiam sanè accidentia proprie uocamus. Ab essentia quidem ipsa eorum, quae optimam habent con-
stitutionem, commensuratione consimilium quidem in caliditate, frigiditate, humiditate, & siccitate: G
Instrumentalium uero in quantitate ac numero eorum, ex quibus componuntur, ac praeterea
formatione, situ partium singularum ac totius instrumenti. Ex his uero, quae ex necessitate conse-
quuntur consimilia, quantum quidem attinet ad tactum, a mediocritate, quae in mollitie ac duritie
consistit: quantum uero ad aspectum, a colore bono, & leuitatis atque hispiditatis mediocritate. In
operationibus, a perfectione, quam & ipsarum uirtutem appellamus. Ab his uero, quae instrumē-
tarias partes consequuntur, a commensuratione & pulchritudine omnium totius corporis instru-
mentorum, ac praeterea earum, quae ipsis insunt, uirtute operationum. Optime igitur constitutio-
nis corporum signa indicatiua sunt haec. Eorum autem, quae ab ipsa deficiunt, & adhuc tamen sa-
lubria existunt, nonnulla quidem in consimilium temperatura uitium aliquod paruum habent:
nonnulla uero in instrumentariorum commensuratione, & hoc quoque perexiguum. Accidit autē
hoc uel in omnibus, uel in aliquibus, aut in utrisque. Vitiatorum uero genera eadem sunt cum his, quae uir-
tutem perficiunt, temperatura quidem in consimilibus: numerus autem, & formatio, & magnitu-
do, & situs in instrumentarijs: utrisque uero communis unitas, quam & ipsorum continuitatem ap-
pellamus. In his autē ipsis generibus sunt corporum insalubrium uitia secundum utrumque insalu-
britatis significatum. Terminus autē, qui utrumque distinguit, est operationum lesio sensibilis. Quae ue-
ro ab optima corporum constitutione breue aliquid deficiunt, reuera quidem & ipsa in aliquo
sunt offensa, non tamen id sensu comprehenditur. Distinguntur uero ex eo, quod magis mi-
nūsue in operationibus existit, ac quia causis insalubribus non aequè resistunt. Quae autem sim-
pliciter insalubria sunt corpora, distinguuntur ob id, quod facile a causis insalubribus superantur,
& quoniam in uirtute operationum multum deficiunt. In medio autem amborum collocantur
neutra, tum quae exquisitè appellantur, tum quae cum latitudine quadam. Quo fit, ut tota sanitatis
latitudo in tres partes, quarum singulae latitudinem habent non paruam, diuidatur. Erit autē pri-
ma quidem salubrium corporum, secunda neutrorum, tertia insalubrium. Post quae deinceps se-
quuntur, quae iam aegrotant corpora, quae sensibilibus operationum laesionibus distinguuntur. Quae
igitur dolore infestantur, & quorum motus sunt deprauati, aut omnino interierunt, manifestas
habent determinationes. Quae uero imbecilles edunt operationes, in magnis quidem distantijs
facile discernuntur, in paruis uero ambigua sunt: atque idcirco in eo genere noxae collocatur disposi-
tio, quae neutrius contrariorum est particeps, quam & ipsam neutram dicimus appellari: Ita tamē
ut horum omnium sensus sit iudex, non ipsa natura rerum inspicatur. periculum enim esset ne in
dogma